
ORIGINALE

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 158

Data di registrazione 02/03/2020

OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE N. 3 NARDO’. APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI 
PUBBLICI E SOGGETTI DEL TERZO SETTORE, OPERANTI NEI 
COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE N.3 NARDO’ INTERESSATI A
REALIZZARE PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC), AI SENSI
DEL DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI N.149 DEL 22 OTTOBRE 2019, IN FAVORE DEI BENEFICIARI 
DEL REDDITO DI CITTADINANZA (RDC) – A VALERE SUL PON 
INCLUSIONE-FSE, PROGRAMMAZIONE 2014-2020. CONVENZIONE DI 
SOVVENZIONE N. n. AV3-2016-PUG 35 CUP:H69J17000190007

IL DIRIGENTE Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare -
Servizio amministrazione risorse umane - Welfare

VISTA  la  Deliberazione  del  C.C.  n.  34 del  19/04/2019,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione
2019/2021; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n.  348 del 19/07/2019, con la quale è stato approvato il  P.E.G. per l’esercizio
finanziario 2019/2021;

VISTO il Decreto ministeriale 13 dicembre 2019 che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del
Bilancio di previsione 2020-2022 per gli enti locali;

VISTO l'art. 163 del Tuel che disciplina l'esercizio provvisorio;

PREMESSO che, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con la Legge di Stabilità 2016 - Legge 28
Dicembre 2015, n. 208 art.1, comma 386 - è stato istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, il
quale  è  destinato  a  garantire  il  graduale  raggiungimento  di  livelli  essenziali  delle  prestazioni  riferiti  ai servizi  per
l’accesso al SIA/RED poi REI (oggi RdC), per la valutazione del bisogno, per la progettazione personalizzata;

PRESO ATTO  dell’Avviso Pubblico n.  3/2016 “Avviso pubblico per la presentazione di  progetti  da finanziare a
valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione,
proposte di intervento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva” e relativi allegati, adottato con Decreto
Direttoriale del 03 agosto 2016 dalla Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro

 Determina n. 158 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  02/03/2020  (Prop. N. 230 del 27/02/2020 )  -  pag. 1 di 5

C
om

une di P
O

R
T

O
 C

E
S

A
R

E
O

 - C
od. A

m
m

. c_m
263 - P

rot. n. 0005920 del 03/03/2020 11:01 - A
R

R
IV

O



ORIGINALE

e delle Politiche Sociali, nell’ambito della quale è incardinata l’Autorità di gestione del “PON Inclusione”;

CONSIDERATO  che  con  Decreto  Direttoriale  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  239  del
28/06/2017, la proposta progettuale presentata dall’Ambito Territoriale di Nardò è ammessa a finanziamento; 

DATO  ATTO  della  Convenzione  di  Sovvenzione  n.  AV3-2016-PUG_35  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di
beneficiario  e  di  partner  di  progetto  nella  gestione  di  attività  del  PON  Inclusione  FSE  2014-2020  CCI  n.
2014IT05SFOP001 con un finanziamento di € 1.432.156,35 - sottoscritta in data 08/09/2017 tra i rappresentanti legali
della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali e
l’Ambito Territoriale di Nardò al quale è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) per il piano di intervento n.
AV3-2016-PUG_35 che riporta il numero n. H69J17000190007; 

DATO ATTO che con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 65 del 11/03/2019 (cfr.
prot.  m_lps.41.  REGISTRO  DECRETI.R.0000065.19-03-2019)  si  è  disposta  la  proroga  al  31  dicembre  2020  del
termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall'art. 4.6 dell'Avviso 3/2016;

CONSIDERATO che:
- Ai sensi dell’art.4, comma 15, del decreto-legge 28 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di Reddito
di Cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 28 marzo 2019  e come richiamato
dall’art.2 del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n.149 del 22.10.2019, i beneficiari RdC sono
tenuti ad offrire, nell’ambito del Patto per il Lavoro e del Patto per l’Inclusione Sociale, la propria disponibilità per
l’adesione  a  Progetti  Utili  alla  Collettività  (PUC),  a  titolarità  dei  Comuni,  in  ambito  culturale,  sociale,  artistico,
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a
disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al numero di
otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di
entrambe le parti,  ad eccezione dei soggetti  esonerati dagli obblighi connessi al RdC per i quali la partecipazione è
facoltativa;
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 Ottobre 2019 n.149 stabilisce che la realizzazione,
l’attivazione ed il coordinamento dei Progetti Utili alla Collettività è in capo ai Comuni singoli o associati, raccordati a
livello di Ambito Territoriale;

CONSIDERATO che:
- Ai fini  dell’Inclusione Sociale,  come previsto dal decreto n.149/2019, l’Ambito Territoriale  n.3 di Nardò intende
dunque promuovere, a valere sul FSE programmazione 2014-2020 – PON “Inclusione”, Progetti Utili alla Collettività,
in coerenza con le competenze professionali  del beneficiario e con quelle  acquisite  in ambito formale e informale,
nonché in base agli  interessi  e  alle  propensioni emerse nel  corso del colloquio sostenuto con il  Case -Manager di
riferimento;
-  L’allegato  1  del  succitato  Decreto  Ministeriale  prevede che  i  Comuni,  ai  fini  dell’attivazione  dei  PUC, possano
avvalersi del coinvolgimento degli Enti Pubblici e Privati del Terzo Settore fatta salva una procedura pubblica per la
definizione dei soggetti partner e l’approvazione di specifico accordo e dei progetti presentati;

RITENUTO  necessario  attivare  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’individuazione  di  soggetti  interessati  a
realizzare Progetti Utili alla Collettività, tenendo conto delle seguenti linee guida:
- essere rivolti ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza ed ai relativi componenti  del nucleo familiare in grado di
svolgere attività lavorative;
- prevedere attività nei seguenti ambiti di attuazione: ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo, di tutela
dei beni comuni, di interesse generale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;
- dovranno essere individuati a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche delle opportunità
che le risposte a  tali  bisogni  offrono in termini  di  empowerment delle  persone coinvolte.  A tal riguardo le  attività
previste  nei  PUC  devono  intendersi  evidentemente  complementari,  a  supporto  e  integrazione  rispetto  a  quelle
ordinariamente svolte dai Comuni e dagli Enti pubblici coinvolti. 
- mettere a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al
numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il
consenso di entrambe le parti;
-  affidare  ai  beneficiari  attività  volontarie  che  non  potranno  mai  essere  sostitutive  di  analoghe  attività  affidate
esternamente dal Comune;

Acquisita l’attestazione di cui all’art. 147 bis. 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visti:

 Determina n. 158 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  02/03/2020  (Prop. N. 230 del 27/02/2020 )  -  pag. 2 di 5

C
om

une di P
O

R
T

O
 C

E
S

A
R

E
O

 - C
od. A

m
m

. c_m
263 - P

rot. n. 0005920 del 03/03/2020 11:01 - A
R

R
IV

O



ORIGINALE

- il D.Lgs.267/2000;
- la L.R. n.19 del 10.07.2006;
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 126/2014;
- lo Statuto Comunale;

Per le ragioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DETERMINA

1. Di DARE AVVIO  ad una procedura ad evidenza pubblica rivolta ad Enti pubblici, Aziende di Servizi alla
Persona (ASP), Istituti Scolastici Pubblici di ogni ordine e grado, Organizzazioni del Terzo Settore ai sensi
della  normativa  vigente,  Società  Cooperative e loro consorzi,  Fondazioni  di diritto privato, Enti  Religiosi,
Organizzazioni di Volontariato, Organizzazioni di Promozione Sociale, e altri Enti di carattere privato, diversi
dalle società, costituiti per il perseguimento senza scopi di lucro di finalità civiche, solidaristiche e di utilità
sociale,  interessati  a  presentare  la  propria  manifestazione  di  interesse  per  collaborare  alla  creazione di  un
sistema  integrato,  pubblico-privato”  nei  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  n.  3  Nardò  (Nardò,  Copertino,
Galatone, Leverano, Porto Cesareo, Seclì), volto a creare un catalogo dei Progetti Utili alla Collettività (PUC)
da offrire ai beneficiari del RdC.

2. Di STABILIRE che i progetti presentati dovranno tenere conto delle seguenti linee guida:
• essere rivolti ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza ed ai relativi componenti del nucleo familiare in

grado di svolgere attività lavorative;
• prevedere  attività  nei  seguenti  ambiti  di  attuazione:  ambito  culturale,  sociale,  artistico,  ambientale,

formativo,  di  tutela  dei  beni  comuni,  di  interesse  generale  per  il  perseguimento  di  finalità  civiche,
solidaristiche e di utilità sociale;

• dovranno essere individuati a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche delle
opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in termini di empowerment delle persone coinvolte. A tal
riguardo  le  attività  previste  nei  PUC devono  intendersi  evidentemente  complementari,  a  supporto  e
integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai Comuni e dagli Enti pubblici coinvolti. 

• mettere a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non
inferiore  al  numero  di  otto  ore  settimanali,  aumentabili  fino  ad  un  numero  massimo  di  sedici  ore
complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti;

• affidare  ai  beneficiari  attività  volontarie  che  non potranno  mai  essere  sostitutive  di  analoghe  attività
affidate esternamente dal Comune.

3. Di APPROVARE, in ordine alle premesse, lo schema di “Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse”
unitamente al “Modello di domanda” (All. A) ed alla “Scheda di Progetto” (All. B), allegati al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale.

4. Di DARE ATTO:
• che il Dirigente si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare l’allegato avviso o

parte di  esso,  qualora ne rilevasse la necessità  e l’opportunità  per ragioni di pubblico interesse e/o di
autotutela;

• che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Antonella Maggiore;
• della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene affisso, unitamente agli allegati, ai fini

della  generale  conoscenza,  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Nardò,  sul  Sito  Istituzionale
dell’Ambito Territoriale n. 3 Nardò e sui siti Istituzionali dei Comuni facenti parte dell’Ambito.

Lì 28/02/2020
IL DIRIGENTE

Dott. Gabriele Falco

 Determina n. 158 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  02/03/2020  (Prop. N. 230 del 27/02/2020 )  -  pag. 3 di 5

C
om

une di P
O

R
T

O
 C

E
S

A
R

E
O

 - C
od. A

m
m

. c_m
263 - P

rot. n. 0005920 del 03/03/2020 11:01 - A
R

R
IV

O



ORIGINALE

 Determina n. 158 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  02/03/2020  (Prop. N. 230 del 27/02/2020 )  -  pag. 4 di 5

C
om

une di P
O

R
T

O
 C

E
S

A
R

E
O

 - C
od. A

m
m

. c_m
263 - P

rot. n. 0005920 del 03/03/2020 11:01 - A
R

R
IV

O



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 977

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  02/03/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 02/03/2020

IL MESSO COMUNALE
Antonio CONGEDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

 Determina n. 158 /Area Funzionale 2 : Finanze ed Entrate - Gestione Patrimonio immobiliare - Servizio amministrazione risorse umane - Welfare
del  02/03/2020  (Prop. N. 230 del 27/02/2020 )  -  pag. 5 di 5

C
om

une di P
O

R
T

O
 C

E
S

A
R

E
O

 - C
od. A

m
m

. c_m
263 - P

rot. n. 0005920 del 03/03/2020 11:01 - A
R

R
IV

O


